
VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009Pág. 6 B.O.C.M. Núm. 204

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación

2935 ORDEN 3694/2009, de 28 de julio, por la que se establece
para la Comunidad de Madrid la distribución horaria de
las Enseñanzas Deportivas de régimen especial de las mo-
dalidades de Atletismo, Baloncesto, Balonmano, Deportes
de Invierno, Deportes de Montaña y Escalada y Fútbol.

El Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por el que se estable-
ce la Ordenación General de las Enseñanzas Deportivas de régimen es-
pecial, en su disposición transitoria segunda, mantiene la vigencia de
los títulos y enseñanzas en las modalidades y especialidades de Atle-
tismo, Baloncesto, Balonmano, Deportes de Montaña y Escalada, De-
portes de Invierno y Fútbol, que fueron establecidas al amparo de lo
dispuesto en el Real Decreto 1913/1997, de 19 de diciembre, y para los
cuales la Comunidad de Madrid ha establecido los correspondientes
currículos.

Mediante las disposiciones finales primera a quinta del Decre-
to 57/2009, de 2 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablecen para la Comunidad de Madrid los currículos y la prueba de
acceso correspondientes a las Enseñanzas Deportivas de régimen
especial de la modalidad de Baloncesto, así como los requisitos mí-
nimos que deben cumplir los centros docentes en que se impartan,
se ha incorporado la materia Inglés Técnico al bloque complemen-
tario correspondiente al grado superior de todas estas enseñanzas.

Teniendo, asimismo, en cuenta que las enseñanzas de algunas moda-
lidades o especialidades deportivas, por el ámbito en que se desarrollan,
están sujetas a condiciones de temporalidad y conforme a lo dispuesto
en el artículo 24 del Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, que pre-
vé que la oferta de estas enseñanzas podrá permitir compatibilizar su
impartición con otras actividades deportivas, laborales o de otra índole,
es preciso determinar los criterios que los centros deberán aplicar en la
elaboración del calendario escolar así como los horarios lectivos de
cada modalidad o especialidad deportiva.

La Consejería de Educación es competente para regular los aspec-
tos antedichos, de acuerdo con el Decreto 118/2007, de 2 de agosto,
del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgá-
nica de la Consejería de Educación.

En virtud de lo anterior y a propuesta de la Dirección General de
Educación Secundaria y Enseñanzas Profesionales,

DISPONGO

Artículo 1

Ámbito de aplicación

La presente Orden será de aplicación en los centros docentes públi-
cos y en los privados de la Comunidad de Madrid que, debidamente
autorizados, impartan Enseñanzas Deportivas de régimen especial en
las modalidades y especialidades de Atletismo, Baloncesto, Balonma-
no, Deportes de Invierno, Deportes de Montaña y Escalada y Fútbol.

Artículo 2

Duración de las enseñanzas

La duración de las enseñanzas y la carga lectiva de los bloques y mó-
dulos formativos de cada nivel y grado son las establecidas en el Anexo
I de esta Orden para la modalidad de Atletismo, en el Anexo II para la
modalidad de Baloncesto, en el Anexo III para la modalidad de Balon-

mano, en el Anexo IV para las especialidades de los Deportes de In-
vierno, en el Anexo V para las especialidades de los Deportes de Mon-
taña y Escalada, y en el Anexo VI para las especialidades de Fútbol y
de Fútbol Sala.

Artículo 3

Organización de los horarios y del calendario lectivo

1. Los centros docentes organizarán para cada modalidad o es-
pecialidad deportiva los correspondientes horarios de alumnos de
manera que el número de sesiones programadas de cada módulo o
bloque de enseñanza coincida con las duraciones establecidas en los
Anexos correspondientes de esta Orden.

2. Con carácter general, el calendario y los horarios establecidos
por los centros docentes deberán respetar los siguientes criterios:

a) En cada grupo de alumnos podrán impartirse hasta un máxi-
mo de siete horas lectivas al día.

b) Después de cada dos o tres horas lectivas habrá un descanso
de quince minutos como mínimo.

c) Los días lectivos semanales son los comprendidos entre el lunes
y el viernes, ambos incluidos.

d) En cada uno de los dos niveles del grado medio y en el grado
superior, se deberá completar la impartición de todos los mó-
dulos correspondientes a los bloques común, específico y
complementario así como la realización del bloque de forma-
ción práctica y, en su caso, del proyecto final, en el mismo
año académico en el que se inició.

Artículo 4

Modificaciones excepcionales de los horarios
y del calendario lectivo

1. A los efectos de facilitar una mayor flexibilidad, la Dirección
General de Educación Secundaria y Enseñanzas Profesionales podrá
autorizar, con carácter excepcional, otras distribuciones de los hora-
rios y del calendario lectivo que alteren los criterios establecidos en
el anterior artículo.

2. Para la tramitación de dicha autorización, los centros docen-
tes deberán remitir a través de la correspondiente Dirección de Área
Territorial una solicitud, que deberá ser presentada con al menos un
mes de anticipación al inicio del período lectivo para el que se soli-
cita la autorización y en la que se recogerá:

a) Detalle del calendario escolar y del horario lectivo excepcio-
nal solicitado.

b) Justificación razonada de la propuesta.
c) Cuanta otra documentación se considere oportuna que avale

la solicitud.
3. Dicha solicitud será informada por el servicio de la inspec-

ción educativa en los siguientes aspectos:
a) Adecuación de la propuesta a la duración establecida para las

enseñanzas.
b) Valoración de la justificación razonada de la propuesta.
c) Valoración de la viabilidad en la aplicación de propuesta.
4. La Dirección de Área Territorial remitirá a la Dirección Ge-

neral de Educación Secundaria y Enseñanzas Profesionales las soli-
citudes de los centros acompañadas de los respectivos informes de
la inspección educativa. Las resoluciones de autorización que en su
caso sean emitidas por la Dirección General de Educación Secunda-
ria y Enseñanzas Profesionales tendrán validez exclusivamente para
los períodos propuestos, debiendo ser nuevamente solicitadas en
años sucesivos.



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009B.O.C.M. Núm. 204 Pág. 7

5. La justificación de la solicitud de distribución temporal ex-
traordinaria de los horarios y calendario lectivo habrá de basarse en
criterios de estacionalidad que afecten a la impartición de los conte-
nidos formativos, de localización geográfica u otros aspectos rela-
cionados con el desplazamiento y alojamiento en el medio natural,
así como cualesquiera otras circunstancias relacionadas con las ca-
racterísticas específicas del alumnado, propias de las personas adul-
tas, la dispersión geográfica de la oferta u otras que permitan valo-
rar que con el horario solicitado se garantiza la calidad y viabilidad
de las enseñanzas impartidas.

6. Los centros públicos deberán ajustar su calendario y cualquier
modificación que pudiera solicitarse a lo establecido en las instruc-
ciones de la Viceconsejería de Educación por las que se dicten las
normas que han de regir el calendario escolar de las enseñanzas im-
partidas en centros sostenidos con fondos públicos en la Comunidad
de Madrid.

Artículo 5

Requisitos de titulación del profesorado

La docencia de las enseñanzas que se regulan en la presente nor-
ma deberá ser impartida por el profesorado que cumpla los requisi-
tos de titulación establecidos en los respectivos Reales Decretos por
los que se establecen los títulos, se aprueban las enseñanzas comu-
nes y se regulan las pruebas y los requisitos de acceso de cada mo-
dalidad o especialidad deportiva.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Derogación normativa
1. Queda derogada la Orden 3756/2005, de 19 de julio, del Con-

sejero de Educación, por la que se modifica la Orden 3198/2003,
de 11 de junio, por la que se establecen los currículos de las Ense-
ñanzas Deportivas de régimen especial en la modalidad de deportes
de Montaña y Escalada, en la duración del currículo y en determina-
dos aspectos de los requisitos de titulación del profesorado.

2. Queda derogada la Orden 3757/2005, de 19 de julio, del Con-
sejero de Educación, por la que se modifica la Orden 4148/2002,
de 3 de septiembre, por la que se establecen los currículos de las En-
señanzas Deportivas de régimen especial de las especialidades de
Fútbol y Fútbol Sala, en la duración del currículo.

3. Queda derogada la Orden 2450/2008, de 12 de mayo, de la
Consejería de Educación, por la que se regula para la Comunidad de
Madrid la implantación y la carga lectiva semanal de cada uno de los
módulos que conforman las Enseñanzas Deportivas de régimen es-
pecial de las modalidades de Atletismo y Balonmano.

4. Queda derogada la Orden 2682/2008, de 28 de mayo, de la
Consejería de Educación, por la que se regula para la Comunidad de
Madrid la implantación y la carga lectiva semanal de cada uno de los
módulos que conforman las Enseñanzas Deportivas de las especia-
lidades de los Deportes de Invierno.

5. Quedan asimismo derogadas todas aquellas disposiciones de
igual o inferior rango que se opongan o contradigan lo dispuesto en
esta Orden.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

Habilitación para el desarrollo
Las Direcciones Generales de Educación Secundaria y Enseñan-

zas Profesionales y de Becas y Ayudas a la Educación dictarán, en
el ámbito de sus competencias, cuantas medidas sean precisas para
el desarrollo de lo dispuesto en la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Entrada en vigor
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publi-

cación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.
Madrid, a 28 de julio de 2009.

La Consejera de Educación,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009Pág. 8 B.O.C.M. Núm. 204
A

N
EX

O
 I 

A
T
L
E
T
IS
M
O

G
R

A
D

O
 

SU
PE

R
IO

R
 

A
TL

ET
IS

M
O

 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

57
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
20

 
- 

H
is

to
ria

 d
el

 a
tle

tis
m

o 
15

 
- 

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
s 

té
cn

ic
as

 y
 o

pt
im

ac
ió

n 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

s 
pr

ue
ba

s 
co

m
bi

na
da

s 
60

 
30

 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

s 
ca

rr
er

as
 d

e 
ve

lo
ci

da
d 

y 
re

le
vo

s 
50

 
40

 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

s 
ca

rr
er

as
 d

e 
m

ed
io

 
fo

nd
o,

 fo
nd

o 
y 

ob
st

ác
ul

os
 

50
 

15
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

s 
ca

rr
er

as
 d

e 
va

lla
s 

35
 

20
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

 m
ar

ch
a 

35
 

20
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l l

an
za

m
ie

nt
o 

de
 d

is
co

 
35

 
20

 
O

pt
im

ac
ió

n 
de

 la
 té

cn
ic

a 
y 

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l l
an

za
m

ie
nt

o 
de

 
ja

ba
lin

a
35

 
20

 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l l

an
za

m
ie

nt
o 

de
l 

m
ar

til
lo

 
35

 
20

 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l l

an
za

m
ie

nt
o 

de
 p

es
o 

35
 

20
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l s

al
to

 d
e 

al
tu

ra
 

35
 

20
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l s

al
to

 d
e 

lo
ng

itu
d 

y 
de

l t
rip

le
 s

al
to

 
35

 
20

 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

 té
cn

ic
a 

y 
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l s

al
to

 c
on

 p
ér

tig
a 

45
 

20
 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

la
s 

es
pe

ci
al

id
ad

es
 a

tlé
tic

as
 II

I 
30

 
- 

S
eg

ur
id

ad
 d

ep
or

tiv
a 

II 
20

 
- 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

N
ue

va
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

ap
lic

ad
as

 a
l a

tle
tis

m
o 

45
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
81

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
20

0 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

90
 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S

11
00

G
R

A
D

O
  

M
ED

IO

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 
A

TL
ET

IS
M

O
 

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 d
ep

or
te

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

30
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 d
ep

or
te

 
10

 
- 

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l d
ep

or
te

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 d
ep

or
te

  
30

 
15

 
 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
21

0 
25

5 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
de

l a
tle

tis
m

o 
16

0 
60

 
 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
y 

m
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 d
e 

la
s 

ca
rr

er
as

 y
 

m
ar

ch
as

60
 

30
 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
y 

m
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 d
e 

lo
s 

la
nz

am
ie

nt
os

 
y 

de
 la

s 
pr

ue
ba

s 
co

m
bi

na
da

s 
75

 
30

 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
y 

m
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 d
e 

lo
s 

sa
lto

s 
60

 
30

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

 la
s 

es
pe

ci
al

id
ad

es
 a

tlé
tic

as
 

30
 

10
 

R
eg

la
m

en
to

 d
e 

la
s 

es
pe

ci
al

id
ad

es
 a

tlé
tic

as
 I/

II 
20

 
- 

15
 

- 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
20

 
10

 
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

In
fo

rm
át

ic
a 

ap
lic

ad
a 

a 
la

 a
ct

iv
id

ad
 fí

si
ca

 
20

 
 

D
ep

or
te

 a
da

pt
ad

o 
 

30
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

36
0 

43
5 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

14
0 

16
5 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

50
0 

60
0 



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009B.O.C.M. Núm. 204 Pág. 9
A

N
EX

O
 II

B
A
L
O
N
C
E
ST
O

G
R

A
D

O
  

M
ED

IO

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 
B

A
LO

N
C

ES
TO

 

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 d
ep

or
te

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

30
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 d
ep

or
te

 
10

 
- 

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l d
ep

or
te

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 d
ep

or
te

  
30

 
15

 
 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
10

0 
27

0 
A

cc
io

ne
s 

té
cn

ic
o-

tá
ct

ic
as

 in
di

vi
du

al
es

 y
 c

ol
ec

tiv
as

 d
el

 ju
eg

o 
 

40
 

30
 

 
A

cc
io

ne
s 

té
cn

ic
o-

tá
ct

ic
as

 in
di

vi
du

al
es

 d
el

 ju
eg

o 
II 

30
 

15
 

M
ód

ul
o 

de
 A

cc
io

ne
s 

té
cn

ic
o-

tá
ct

ic
as

 c
ol

ec
tiv

as
 d

el
 ju

eg
o 

II 
30

 
15

 
S

is
te

m
as

 d
e 

ju
eg

o 
30

 
10

 
R

eg
la

s 
de

 ju
eg

o 
I/I

I 
10

 
5 

15
 

10
 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

.I/
II 

10
 

5 
15

 
5 

D
ire

cc
ió

n 
de

 p
ar

tid
o 

 
15

 
5 

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

 b
al

on
ce

st
o 

I/I
I 

10
 

5 
30

 
15

 
P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

en
  b

al
on

ce
st

o 
I/I

I 
10

 
- 

30
 

10
 

D
et

ec
ci

ón
 y

 s
el

ec
ci

ón
 d

e 
ta

le
nt

os
 

15
 

- 
O

bs
er

va
ci

ón
 d

el
 ju

eg
o 

15
 

10
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 fí
si

ca
 a

pl
ic

ad
a 

I/I
I 

10
 

5 
30

 
10

 
P

si
co

lo
gí

a 
ap

lic
ad

a 
 

15
 

5 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
10

 
- 

 
B

lo
qu

e 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 
20

 
30

 
D

ep
or

te
 a

da
pt

ad
o 

20
 

30
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

25
0 

45
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

13
0 

16
0 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

38
0 

61
0 

G
R

A
D

O
 

SU
PE

R
IO

R
 

B
A

LO
N

C
ES

TO
 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

30
0 

A
cc

io
ne

s 
té

cn
ic

o-
tá

ct
ic

as
 in

di
vi

du
al

es
 II

I 
30

 
15

 
A

cc
io

ne
s 

té
cn

ic
o-

tá
ct

ic
as

 c
ol

ec
tiv

as
 II

I 
30

 
15

 
S

is
te

m
as

 d
e 

ju
eg

o 
II 

40
 

10
 

R
eg

la
s 

de
 ju

eg
o 

III
 

20
 

10
 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

  I
II 

15
 

5 
D

ire
cc

ió
n 

de
 p

ar
tid

o 
II 

15
 

5 
M

et
od

ol
og

ía
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 y

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 b

al
on

ce
st

o 
III

 
30

 
10

 
P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 b

al
on

ce
st

o 
 II

I 
20

 
- 

D
et

ec
ci

ón
 y

 s
el

ec
ci

ón
 d

e 
ta

le
nt

os
 II

 
15

 
- 

O
bs

er
va

ci
ón

 d
el

 ju
eg

o 
II 

15
 

5 
P

re
pa

ra
ci

ón
 fí

si
ca

 a
pl

ic
ad

a 
III

 
20

 
10

 
P

si
co

lo
gí

a 
ap

lic
ad

a 
II 

20
 

10
 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 

15
 

- 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
II 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 
85

 
D

ep
or

te
 a

da
pt

ad
o 

45
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
54

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
15

0 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

75
 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S

76
5



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009Pág. 10 B.O.C.M. Núm. 204
A

N
EX

O
 II

I
BA
LO
N
M
A
N
O

G
R

A
D

O
  

M
ED

IO

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 
B

A
LO

N
M

A
N

O
 

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 d
ep

or
te

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

30
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 d
ep

or
te

 
10

 
- 

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l d
ep

or
te

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 d
ep

or
te

  
30

 
15

 
 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
10

0 
24

0 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 I 
 

15
 

- 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

y 
tá

ct
ic

a 
in

di
vi

du
al

  d
el

 b
al

on
m

an
o 

I/I
I 

30
 

15
 

45
 

20
 

Ju
eg

o 
co

le
ct

iv
o 

of
en

si
vo

 y
 d

ef
en

si
vo

 I 
 

45
 

20
 

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l b
al

on
m

an
o 

I/I
I 

40
 

10
 

45
 

15
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 fí
si

ca
 e

sp
ec

ífi
ca

 I 
 

45
 

15
 

R
eg

la
s 

de
l j

ue
go

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

S
eg

ur
id

ad
 e

n 
ba

lo
nm

an
o 

I 
 

15
 

- 
Té

cn
ic

as
 b

ás
ic

as
 d

e 
or

ga
ni

za
ci

ón
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 e
n 

ba
lo

nm
an

o 
I 

10
 

- 
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

In
fo

rm
át

ic
a 

ap
lic

ad
a 

al
 b

al
on

m
an

o 
20

 
 

D
ep

or
te

 a
da

pt
ad

o 
 

30
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

25
0 

42
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

13
0 

15
0 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

38
0 

57
0 

G
R

A
D

O
 

SU
PE

R
IO

R
 

B
A

LO
N

M
A

N
O

 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

26
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
20

 
- 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 II
 

20
 

- 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

y 
tá

ct
ic

a 
in

di
vi

du
al

 d
el

 b
al

on
m

an
o 

III
 

40
 

20
 

Ju
eg

o 
co

le
ct

iv
o 

of
en

si
vo

 y
 d

ef
en

si
vo

 II
 

60
 

40
 

M
et

od
ol

og
ía

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l b

al
on

m
an

o 
40

 
10

 
P

re
pa

ra
ci

ón
 fí

si
ca

 e
sp

ec
ífi

ca
 II

 
40

 
10

 
R

eg
la

s 
de

l j
ue

go
 II

I 
20

 
- 

S
eg

ur
id

ad
 e

n 
ba

lo
nm

an
o 

II 
20

 
- 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

N
ue

va
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

ap
lic

ad
as

 a
l b

al
on

m
an

o 
45

 
In

gl
és

 té
cn

ic
o 

40
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

50
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

18
0 

Pr
oy

ec
to

 fi
na

l 
70

 
D

U
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S
75

0



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009B.O.C.M. Núm. 204 Pág. 11
A

N
EX

O
 IV

 
D

E
PO

R
T

E
S 

D
E

 IN
V

IE
R

N
O

 

G
R

A
D

O
 M

ED
IO

 

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 
Pr

im
er

ni
ve

l 
Se

gu
nd

o 
ni

ve
l 

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 

ES
Q

U
Í A

LP
IN

O
 

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

ES
Q

U
Í D

E 
FO

N
D

O

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

SN
O

W
B

O
A

R
D

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 
de

po
rte

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 
B

as
es

 a
na

tó
m

ic
as

 y
 fi

si
ol

óg
ic

as
 d

el
 

de
po

rte
 I/

II 
40

 
- 

45
 

20
 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 
de

po
rte

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 

B
as

es
 p

si
co

pe
da

gó
gi

ca
s 

de
 la

 
en

se
ña

nz
a 

y 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

5 
30

 
10

 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 

en
se

ña
nz

a 
y 

de
l e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

30
 

10
 

B
as

es
 p

si
co

pe
da

gó
gi

ca
s 

de
 la

 
en

se
ña

nz
a 

y 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

5 
30

 
10

 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 
de

po
rte

10
 

- 
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 
de

po
rte

10
 

- 
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 
de

po
rte

10
 

- 
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

le
gi

sl
ac

ió
n 

de
l 

de
po

rte
 I/

II 
10

 
- 

15
 

- 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l d
ep

or
te

 
I/I

I
10

 
- 

15
 

- 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l 
de

po
rte

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 
de

po
rte

30
 

15
 

 
P

rim
er

os
 a

ux
ili

os
 e

 h
ig

ie
ne

 e
n 

el
 

de
po

rte
30

 
15

 
 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 
de

po
rte

30
 

15
 

 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
16

5 
27

0 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

15
0 

21
5 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
15

0 
24

5 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 I/

II 
10

 
- 

15
 

- 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
de

l e
sq

uí
 a

lp
in

o 
I/I

I
65

 
30

 
75

 
35

 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

de
l e

sq
uí

 d
e 

fo
nd

o 
I/I

I
50

 
30

 
65

 
20

 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

de
l s

no
w

bo
ar

d 
I/I

I 
50

 
25

 
60

 
30

 

M
at

er
ia

l d
e 

es
qu

í a
lp

in
o 

I/I
I  

10
 

- 
15

 
5 

M
at

er
ia

l d
e 

es
qu

í d
e 

fo
nd

o 
I/I

I  
10

 
- 

15
 

5 
M

at
er

ia
l d

e 
sn

ow
bo

ar
d 

I/I
I 

10
 

- 
15

 
5 

M
ed

io
 a

m
bi

en
te

 d
e 

m
on

ta
ña

 I/
II 

20
 

- 
15

 
- 

M
ed

io
 a

m
bi

en
te

 d
e 

m
on

ta
ña

 I/
II 

20
 

- 
15

 
- 

M
ed

io
 a

m
bi

en
te

 d
e 

m
on

ta
ña

 I/
II 

20
 

- 
15

 
- 

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 d
el

 
es

qu
í a

lp
in

o 
I/I

I
40

 
25

 
45

 
25

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 d

el
 

es
qu

í d
e 

fo
nd

o 
I/I

I  
40

 
25

 
30

 
15

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 d

el
 

sn
ow

bo
ar

d 
I/I

I 
40

 
25

 
50

 
25

 

M
et

od
ol

og
ía

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l  

es
qu

í a
lp

in
o 

I
 

75
 

35
 

M
et

od
ol

og
ía

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l 

es
qu

í d
e 

fo
nd

o 
I  

 
45

 
20

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l 
sn

ow
bo

ar
d 

 I 
 

60
 

30
 

S
eg

ur
id

ad
 d

ep
or

tiv
a 

I/I
I 

20
 

10
 

30
 

15
 

S
eg

ur
id

ad
 d

ep
or

tiv
a 

I/I
I 

20
 

10
 

30
 

15
 

S
eg

ur
id

ad
 d

ep
or

tiv
a 

I/I
I 

20
 

10
 

30
 

15
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
pr

oc
es

ad
or

 te
xt

os
 / 

D
is

ca
pa

ci
ta

do
s

20
Te

rm
in

ol
og

ía
 / 

pr
oc

es
ad

or
 te

xt
os

 / 
D

is
ca

pa
ci

ta
do

s
20

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
pr

oc
es

ad
or

 te
xt

os
 / 

D
is

ca
pa

ci
ta

do
s

20

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
B

as
es

 d
e 

da
to

s 
 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
B

as
es

 d
e 

da
to

s 
 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
B

as
es

 d
e 

da
to

s 
 

30
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

31
5 

45
0 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

30
0 

39
5 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

30
0 

42
5 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

15
0 

17
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

15
0 

17
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

15
0 

17
0 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

46
5 

62
0 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

45
0 

56
5 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

45
0 

59
5 



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 204

G
R

A
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 

ES
Q

U
Í A

LP
IN

O

Total horas 

Prácticas 

ES
Q

U
Í D

E 
FO

N
D

O

Total horas 

Prácticas 

SN
O

W
B

O
A

R
D

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
B

io
m

ec
án

ic
a 

de
po

rti
va

 
20

 
7 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

Fi
si

ol
og

ía
 d

el
 e

sf
ue

rz
o 

35
 

8 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
G

es
tió

n 
de

l d
ep

or
te

 
25

 
- 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

41
5 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
34

0 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

28
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
20

 
- 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
20

 
- 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
20

 
- 

M
at

er
ia

l d
e 

es
qu

í a
lp

in
o 

III
  

40
 

25
 

M
at

er
ia

l d
e 

es
qu

í d
e 

fo
nd

o 
III

 
40

 
25

 
M

at
er

ia
l d

e 
 s

no
w

bo
ar

d 
III

 
40

 
25

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l 
es

qu
í a

lp
in

o 
II 

 
16

0 
80

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l 
es

qu
í d

e 
fo

nd
o 

II 
14

0 
80

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l 
sn

ow
bo

ar
d 

II 
80

 
25

 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

s 
té

cn
ic

as
 y

 tá
ct

ic
as

 d
el

 
es

qu
í a

lp
in

o 
 

17
5 

70
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

s 
té

cn
ic

as
 y

 tá
ct

ic
as

 d
el

 
es

qu
í d

e 
fo

nd
o 

12
0 

70
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

s 
té

cn
ic

as
 y

 tá
ct

ic
as

 d
e 

la
s 

di
sc

ip
lin

as
 d

el
  s

no
w

bo
ar

d 
12

0 
50

 

S
eg

ur
id

ad
 d

ep
or

tiv
a 

III
 

20
 

- 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
III

 
20

 
- 

S
eg

ur
id

ad
 d

ep
or

tiv
a 

III
 

20
 

- 
B

lo
qu

e 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 
85

 
B

lo
qu

e 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 
85

 
B

lo
qu

e 
co

m
pl

em
en

ta
rio

 
85

 
M

ul
tim

ed
ia

 
45

 
M

ul
tim

ed
ia

 
45

 
M

ul
tim

ed
ia

 
45

 
In

gl
és

 té
cn

ic
o 

40
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
In

gl
és

 té
cn

ic
o 

40
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

65
5 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

58
0 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

52
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

20
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

20
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

20
0 

Pr
oy

ec
to

 fi
na

l 
75

 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

75
 

Pr
oy

ec
to

 fi
na

l 
75

 
D

U
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
93

0 
D

U
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
85

5 
D

U
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
79

5 



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009B.O.C.M. Núm. 204 Pág. 13
A

N
EX

O
 V

 
D

E
PO

R
T

E
S 

D
E

 M
O

N
T

A
Ñ

A
 Y

 E
SC

A
L

A
D

A
 

G
R

A
D

O
  

M
ED

IO
Pr

im
er

N
iv

el
 

PR
IM

ER
 N

IV
EL

 C
O

M
Ú

N
 A

 T
O

D
A

S 
LA

S 
ES

PE
C

IA
LI

D
A

D
ES

 D
E 

LO
S 

D
EP

O
R

TE
S 

D
E 

M
O

N
TA

Ñ
A

 Y
 E

SC
A

LA
D

A
 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 d
ep

or
te

 I/
II 

40
 

- 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 d
ep

or
te

 
10

 
- 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

le
gi

sl
ac

ió
n 

de
l d

ep
or

te
 I/

II 
10

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 d
ep

or
te

  
30

 
15

 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

14
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 

10
 

- 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

de
l m

on
ta

ñi
sm

o 
70

 
50

 
M

ed
io

 a
m

bi
en

te
 d

e 
m

on
ta

ña
 I 

30
 

20
 

S
eg

ur
id

ad
 e

n 
el

 m
on

ta
ñi

sm
o 

30
 

25
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
pr

oc
es

ad
or

 te
xt

os
 / 

D
is

ca
pa

ci
ta

do
s 

20
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

29
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

13
0 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

42
0 



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 204

G
R

A
D

O
 M

ED
IO

 
Se

gu
nd

o 
ni

ve
l 

A
LT

A
 M

O
N

TA
Ñ

A

Total horas 

Prácticas 

B
A

R
R

A
N

C
O

S

Total horas 

Prácticas 

ES
C

A
LA

D
A

Total horas 

Prácticas 

M
ED

IA
 M

O
N

TA
Ñ

A

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
0 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
0 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
0 

 
 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 
de

l d
ep

or
te

 II
 

45
 

20
 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 
de

l d
ep

or
te

 II
 

45
 

20
 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 
de

l d
ep

or
te

 II
 

45
 

20
 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 
de

l d
ep

or
te

 II
 

45
 

20
 

B
as

es
 p

si
co

pe
da

gó
gi

ca
s 

de
 la

 
en

se
ña

nz
a 

y 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

30
 

10
 

B
as

es
 p

si
co

pe
da

gó
gi

ca
s 

de
 la

 
en

se
ña

nz
a 

y 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

30
 

10
 

B
as

es
 p

si
co

pe
da

gó
gi

ca
s 

de
 la

 
en

se
ña

nz
a 

y 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

30
 

10
 

B
as

es
 p

si
co

pe
da

gó
gi

ca
s 

de
 la

 
en

se
ña

nz
a 

y 
de

l e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

30
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

45
 

30
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

45
 

30
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

45
 

30
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 II
 

45
 

30
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

le
gi

sl
ac

ió
n 

de
l 

de
po

rte
 II

 
15

 
- 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

le
gi

sl
ac

ió
n 

de
l 

de
po

rte
 II

 
15

 
- 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

le
gi

sl
ac

ió
n 

de
l 

de
po

rte
 II

 
15

 
- 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

le
gi

sl
ac

ió
n 

de
l 

de
po

rte
 II

 
15

 
- 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

15
 

- 
Te

or
ía

 y
 s

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 
15

 
- 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

15
 

- 
Te

or
ía

 y
 s

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
33

0 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

20
5 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
28

0 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

20
5 

C
on

du
cc

ió
n 

en
 a

lp
in

is
m

o 
y 

en
 

es
qu

í d
e 

m
on

ta
ña

 I 
30

 
25

 
C

on
du

cc
ió

n 
en

 b
ar

ra
nc

os
 

30
 

25
 

C
on

du
cc

ió
n 

en
 la

 e
sc

al
ad

a 
30

 
20

 
C

on
du

cc
ió

n 
en

 la
 m

ed
ia

 m
on

ta
ña

 
30

 
20

 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 d

el
 

Té
cn

ic
o 

D
ep

or
tiv

o 
en

 a
lta

 
m

on
ta

ña
15

 
- 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 d

el
 

Té
cn

ic
o 

D
ep

or
tiv

o 
en

 b
ar

ra
nc

os
  

15
 

- 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 d
el

 T
éc

ni
co

 
D

ep
or

tiv
o 

en
 e

sc
al

ad
a 

15
 

- 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 d
el

 T
éc

ni
co

 
D

ep
or

tiv
o 

de
 m

ed
ia

 m
on

ta
ña

 
15

 
- 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l a

lp
in

is
m

o 
y 

de
l 

es
qu

í d
e 

m
on

ta
ña

 
15

 
10

 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l d
es

ce
ns

o 
de

 
ba

rr
an

co
s

15
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

 e
sc

al
ad

a 
30

 
20

 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l m
on

ta
ñi

sm
o 

15
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l m

on
ta

ñi
sm

o 
15

 
10

 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

y 
m

et
od

ol
og

ía
 

de
 la

 e
ns

eñ
an

za
 d

el
 d

es
ce

ns
o 

de
 b

ar
ra

nc
os

 
75

 
50

 
Fo

rm
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

y 
m

et
od

ol
og

ía
 

de
 e

ns
eñ

an
za

 d
e 

la
 e

sc
al

ad
a 

13
5 

11
0 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
de

 la
 

pr
og

re
si

ón
 e

n 
la

 m
on

ta
ña

 
70

 
50

 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
y 

m
et

od
ol

og
ía

 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 d
el

 a
lp

in
is

m
o 

 
90

 
80

 
M

ed
io

 a
m

bi
en

te
 d

e 
ba

rr
an

co
s 

 
30

 
15

 
M

ed
io

 a
m

bi
en

te
 d

e 
m

on
ta

ña
 e

n 
la

 
es

ca
la

da
30

 
15

 
M

ed
io

 a
m

bi
en

te
 d

e 
la

 m
on

ta
ña

 II
 

45
 

30
 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
y 

de
 

m
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 d
el

 
es

qu
í d

e 
m

on
ta

ña
 

90
 

80
 

S
eg

ur
id

ad
 e

n 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

de
sc

en
so

 d
e 

ba
rr

an
co

s 
40

 
30

 
S

eg
ur

id
ad

 e
n 

la
 e

sc
al

ad
a 

40
 

30
 

S
eg

ur
id

ad
 e

n 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 
gu

ia
da

s 
en

 la
 m

ed
ia

 m
on

ta
ña

 
30

 
10

 

M
ed

io
 a

m
bi

en
te

 d
e 

m
on

ta
ña

 II
 

30
 

20
 

S
eg

ur
id

ad
 e

n 
al

ta
 m

on
ta

ña
 

45
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
B

as
es

 d
e 

da
to

s 
30

 
Te

rm
in

ol
og

ía
 / 

B
as

es
 d

e 
da

to
s 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
B

as
es

 d
e 

da
to

s 
30

 
Te

rm
in

ol
og

ía
 / 

B
as

es
 d

e 
da

to
s 

30
 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

51
0 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

38
5 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

46
0 

B
.C

. +
 B

.E
. +

 B
.C

om
. 

38
5 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

17
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

17
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

17
0 

B
lo

qu
e 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

17
0 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

68
0

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

55
5

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

63
0

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

55
5



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009B.O.C.M. Núm. 204 Pág. 15

G
R

A
D

O
 S

U
PE

R
IO

R
 

A
LT

A
 M

O
N

TA
Ñ

A

Total horas 

Prácticas 

ES
C

A
LA

D
A

Total horas 

Prácticas 

ES
Q

U
Í D

E 
M

O
N

TA
Ñ

A

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
B

io
m

ec
án

ic
a 

de
po

rti
va

 
20

 
7 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

Fi
si

ol
og

ía
 d

el
 e

sf
ue

rz
o 

35
 

8 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
G

es
tió

n 
de

l d
ep

or
te

 
25

 
- 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

23
0 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
23

0 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

23
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 d

el
 T

éc
ni

co
 D

ep
or

tiv
o 

S
up

er
io

r e
n 

A
lta

 M
on

ta
ña

 
30

 
- 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 d

el
 T

éc
ni

co
 D

ep
or

tiv
o 

S
up

er
io

r e
n 

E
sc

al
ad

a 
45

 
10

 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

 d
el

 T
éc

ni
co

 D
ep

or
tiv

o 
S

up
er

io
r e

n 
es

qu
í d

e 
m

on
ta

ña
 

45
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l a

lp
in

is
m

o 
II 

45
 

20
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
 la

 e
sc

al
ad

a 
II 

90
 

60
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l e

sq
uí

 d
e 

m
on

ta
ña

 II
 

90
 

60
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

s 
té

cn
ic

as
 d

el
 a

lp
in

is
m

o 
60

 
50

 
O

pt
im

ac
ió

n 
de

 la
s 

té
cn

ic
as

 d
e 

la
 e

sc
al

ad
a 

95
 

65
 

O
pt

im
ac

ió
n 

de
 la

s 
té

cn
ic

as
 d

el
 e

sq
uí

 d
e 

m
on

ta
ña

 
95

 
65

 

C
on

du
cc

ió
n 

en
 a

lp
in

is
m

o 
y 

en
 e

sq
uí

 d
e 

m
on

ta
ña

 
II

45
 

35
 

Fo
rm

ac
ió

n 
té

cn
ic

a 
de

l e
sq

uí
 d

e 
m

on
ta

ña
 II

 
50

 
40

 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

M
ul

tim
ed

ia
 

45
 

M
ul

tim
ed

ia
 

45
 

M
ul

tim
ed

ia
 

45
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
In

gl
és

 té
cn

ic
o 

40
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
47

0 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
47

0 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
47

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
20

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
20

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
20

0 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

85
 

Pr
oy

ec
to

 fi
na

l 
85

 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

85
 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

75
5 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

75
5 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

75
5 



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 204
A

N
EX

O
 V

I 
FÚ

T
B

O
L

 Y
 F

Ú
T

B
O

L
 S

A
LA

 

G
R

A
D

O
 

SU
PE

R
IO

R
 

FÚ
TB

O
L

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

37
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
40

 
10

 
D

ire
cc

ió
n 

de
 e

qu
ip

os
 II

I 
30

 
15

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 y

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l f

út
bo

l I
II 

30
 

15
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 fí
si

ca
 II

I 
40

 
20

 
R

eg
la

s 
de

l j
ue

go
 II

I 
30

 
15

 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
II 

20
 

10
 

Tá
ct

ic
as

 y
 s

is
te

m
as

 d
e 

ju
eg

o 
III

 
10

0 
70

 
Té

cn
ic

a 
in

di
vi

du
al

 y
 c

ol
ec

tiv
a 

III
 

80
 

60
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

M
ul

tim
ed

ia
 

45
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
61

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
19

0 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

75
 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S

87
5

G
R

A
D

O
  

M
ED

IO

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 
FÚ

TB
O

L 

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 d
ep

or
te

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

30
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 d
ep

or
te

 
10

 
- 

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l d
ep

or
te

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 d
ep

or
te

  
30

 
15

 
 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
17

0 
22

5 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

  I
/II

 
10

- 
15

 
- 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 I/
II 

10
 

5 
30

 
15

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 y

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l f

út
bo

l  
I y

 II
 

20
 

10
 

30
 

15
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 fí
si

ca
 I/

II 
10

 
5 

30
 

20
 

R
eg

la
s 

de
 ju

eg
o 

I/I
I 

20
 

5 
30

 
10

 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
20

 
10

 
 

Tá
ct

ic
as

 y
 s

is
te

m
as

 d
e 

ju
eg

o 
I/I

I 
40

 
20

 
45

 
30

 
Té

cn
ic

a 
in

di
vi

du
al

 y
 c

ol
ec

tiv
a 

I/I
I 

40
 

20
 

45
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
pr

oc
es

ad
or

 te
xt

os
 / 

D
is

ca
pa

ci
ta

do
s 

20
 

 
Te

rm
in

ol
og

ía
 / 

B
as

es
 d

e 
da

to
s 

 
30

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
32

0 
40

5 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
13

5 
16

0 
D

U
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
45

5 
56

5 



VIERNES 28 DE AGOSTO DE 2009B.O.C.M. Núm. 204 Pág. 17

G
R

A
D

O
  

M
ED

IO

Pr
im

er
ni

ve
l 

Se
gu

nd
o 

ni
ve

l 
FÚ

TB
O

L 
SA

LA
 

Total horas 

Prácticas 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

13
0 

15
0 

B
as

es
 a

na
tó

m
ic

as
 y

 fi
si

ol
óg

ic
as

 d
el

 d
ep

or
te

 I/
II 

40
 

- 
45

 
20

 
B

as
es

 p
si

co
pe

da
gó

gi
ca

s 
de

 la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

po
rti

vo
 I/

II 
20

 
5 

30
 

10
 

E
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 I/
II 

20
 

10
 

45
 

30
 

Fu
nd

am
en

to
s 

so
ci

ol
óg

ic
os

 d
el

 d
ep

or
te

 
10

 
- 

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
le

gi
sl

ac
ió

n 
de

l d
ep

or
te

 I/
II 

10
 

- 
15

 
- 

P
rim

er
os

 a
ux

ili
os

 e
 h

ig
ie

ne
 e

n 
el

 d
ep

or
te

  
30

 
15

 
 

Te
or

ía
 y

 s
oc

io
lo

gí
a 

de
l d

ep
or

te
 

 
15

 
- 

B
lo

qu
e 

es
pe

cí
fic

o 
14

0 
22

5 
D

es
ar

ro
llo

 p
ro

fe
si

on
al

  I
/II

 
10

- 
15

 
- 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 I/
II 

10
 

5 
30

 
15

 
M

et
od

ol
og

ía
 d

e 
la

 e
ns

eñ
an

za
 y

 d
el

 e
nt

re
na

m
ie

nt
o 

de
l f

út
bo

l s
al

a 
I y

 II
 

20
 

10
 

30
 

15
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 fí
si

ca
 I/

II 
10

 
5 

30
 

20
 

R
eg

la
s 

de
 ju

eg
o 

I/I
I 

10
 

3 
30

 
10

 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
20

 
10

 
 

Tá
ct

ic
as

 y
 s

is
te

m
as

 d
e 

ju
eg

o 
I/I

I 
30

 
15

 
45

 
30

 
Té

cn
ic

a 
in

di
vi

du
al

 y
 c

ol
ec

tiv
a 

I/I
I 

30
 

15
 

45
 

30
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

20
 

30
 

Te
rm

in
ol

og
ía

 / 
pr

oc
es

ad
or

 te
xt

os
 / 

D
is

ca
pa

ci
ta

do
s 

20
 

 
Te

rm
in

ol
og

ía
 / 

B
as

es
 d

e 
da

to
s 

 
30

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
29

0 
40

5 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
13

0 
15

0 
D

U
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
42

0 
55

5 

G
R

A
D

O
 

SU
PE

R
IO

R
 

FÚ
TB

O
L 

SA
LA

 

Total horas 

Prácticas 

B
lo

qu
e 

co
m

ún
 

15
5 

B
io

m
ec

án
ic

a 
de

po
rti

va
 

20
 

7 
E

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
35

 
18

 
Fi

si
ol

og
ía

 d
el

 e
sf

ue
rz

o 
35

 
8 

G
es

tió
n 

de
l d

ep
or

te
 

25
 

- 
P

si
co

lo
gí

a 
de

l a
lto

 re
nd

im
ie

nt
o 

de
po

rti
vo

 
25

 
12

 
S

oc
io

lo
gí

a 
de

l d
ep

or
te

 d
e 

al
to

 re
nd

im
ie

nt
o 

15
 

- 
B

lo
qu

e 
es

pe
cí

fic
o 

33
0 

D
es

ar
ro

llo
 p

ro
fe

si
on

al
 II

I 
30

 
5 

D
ire

cc
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 II
I 

30
 

15
 

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

la
 e

ns
eñ

an
za

 y
 d

el
 e

nt
re

na
m

ie
nt

o 
de

l f
út

bo
l s

al
a 

III
 

30
 

15
 

P
re

pa
ra

ci
ón

 fí
si

ca
 II

I 
30

 
15

 
R

eg
la

s 
de

l j
ue

go
 II

I 
30

 
15

 
S

eg
ur

id
ad

 d
ep

or
tiv

a 
II 

20
 

10
 

Tá
ct

ic
as

 y
 s

is
te

m
as

 d
e 

ju
eg

o 
III

 
80

 
60

 
Té

cn
ic

a 
in

di
vi

du
al

 y
 c

ol
ec

tiv
a 

III
 

80
 

60
 

B
lo

qu
e 

co
m

pl
em

en
ta

rio
 

85
 

M
ul

tim
ed

ia
 

45
 

In
gl

és
 té

cn
ic

o 
40

 
B

.C
. +

 B
.E

. +
 B

.C
om

. 
57

0 
B

lo
qu

e 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
pr

ác
tic

a 
18

5 
Pr

oy
ec

to
 fi

na
l 

75
 

D
U

R
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S

83
0

(0
3/

28
.0

42
/0

9)


